— 157 —

responsione di un canone annuo di quindici lire genovesi e di due galline.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, 48.

M^oCCCLXXXVIII^o, die XXVII septembris.

Noverint universi et singulli quod venerabilis vir dominus frater Iohanes, abas Sancti Benigni, una cum monacis | dicti monasterii, locavit Oberto de Vila quamdam terram dicti monasterii, sitam in costa Riparolii, cui | coheret superius via communis, inferius Percivalis condam Così, ab uno latere Franciscus de Aicardo, et s[unt] | ad habendum a festo nativitatis Domini proxime elapso usque ad annos novem proxime venturos | pro pensione et nomine pensionis in anno librarum quindecim ianuinarum et galinarum duarum | etc., sub certis pactis etc. Acto quod si dictus Obertus vel heredes eius cesaverit | per mensem unum post quintum annum in solvendo pensionem quod ipso iure cadat et cecidisse | intelligatur a iuribus presentis locacionis si proceserit de voluntate dicti domini abatis. | Que omnia promiserunt sibi atendere sub pena librarum x ianuinarum. | Actum etc.

Item quod de predictis et aliis constat publico instrumento, scripto manu notarii infrascripti, | suprascriptis millesimo et die.

Populus. Gregorius de Labayno notarius.

141

1391, gennaio 29, (Genova)

Il notaio Gregorio de Labaino notifica che Giovanni Spinola, abate del monastero di San Benigno, ha locato per nove anni a Niccolò di Castiglione, figlio di Antonio de Marzano, una terra con casa in Livellato contro la corresponsione di un canone annuo di otto lire genovesi.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, App. 50.

A tergo, di mano coeva: «In rectoria Livelati, 1391, locatio».

M^oCCCLXXXX primo, die XXVIII ianuarii.

Noverint universi et singulli quod venerabilis dominus frater Iohanes de Spinolis, abbas monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, locavit Nicolao | de Castilione quondam Antonii de Marzano etc. quamdam terram cum domo in ea supraposita, vineatam et arboratam castaneis etc., sitam | in rectoria Livelati etc., a festo nativitatis Domini prosime elapso usque ad annos novem, pro pensione librarum octo ianuinarum solvendarum | in fine cuiuslibet anni per

dictum Nicolaum et heredes suos dicto monasterio etc., sub certis pactis etc., pena librarum x ianuinorum | taxata pro damno et interesse, tenere ratum et firmum. Actum etc.

Item quod de predictis et aliis quam pro omnibus constat publico instrumento, scripto manu notarii infrascripti suprascriptis millesimo et die.

Populus. Gregorius de Labayno notarius.

142

1395, gennaio 9, Roma

Bonifacio IX affida al preposito di Santa Marta di Genova l'esame della causa vertente tra il priorato di San Giacomo di Bonifacio e Caterina, vedova di Niccolò di Savona, relativa all'eredità del marito.

I n s e r t o in n. 146 [C].

Boniffacius episcopus servus servorum Dei dilecto filio preposito domus Sancte Marthe extra muros Ianoenses salutem et apostolicam benedictionem. Conquesti sunt delecti filii prior et conventus prioratus Sancti Iacopi de Bonifacio, ordinis Sancti Benedicti, Ianoensis diocesis, quod Cathelina, relicta quondam Nicolai de Saona, laici, vidua, dicte diocesis, super quibusdam pecuniarum summis et rebus aliis iniuriatur eisdem. Ideoque, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, partibus cumvocatīs, audias causam et appellacione remota, usuris cesantibus, debito fine decidas, faciens quod decleveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari, testes autem qui fuerint nominati si se gratia, odio vel timore substraxerint censura simili appellacione cessante compellans veritati testimonium peribere. Data Rome, apud Sanctum Petrum, v idus ianuarii, pontificatus nostri anno sexto.

143

1395, maggio 3, (Bonifacio)

Antonio de Confortino, priore di San Giacomo di Bonifacio, rilascia procura a Giovanni (Spinola), abate del monastero di San Benigno, per la causa vertente tra il priorato di San Giacomo di Bonifacio e Caterina, vedova di Niccolò di Savona.

N o t i z i a in n. 146.

Notaio: Ludosio Conte di Corniglia.

— 159 —

1395, maggio 15, (Genova)

Giovanni (Spinola), abate del monastero di San Benigno, presenta a Pietro de Grassi, preposito di Santa Marta di Genova, la lettera papale di cui al n. 142.

Notizia in n. 146.

1395, maggio 17, Genova

Giovanni (Spinola), abate del monastero di San Benigno, anche in qualità di procuratore di Antonio de Confortino, priore di San Giacomo di Bonifacio, presenta a Pietro de Grassi, preposito di Santa Marta di Genova, giudice delegato dal papa nella causa vertente tra il priorato di San Giacomo di Bonifacio e Caterina, vedova di Niccolò di Savona, il libello accusatorio contro Caterina. Il preposito di Santa Marta dispone per la citazione della stessa.

Inserto in n. 146 [C].

Coram vobis venerabili et religioso viro domino Petro, preposito domus Sancte Marthe extra muros Ianuenses, iudice delegato sanctissimi in Christo patris et domini, domini nostri Boniffacii, sacro sancte Romane ecclesie pape noni, exponit dominus Iohannes, venerabilis abbas Sancti Benigni de Ianua, ordinis Sancti Benedicti, suo nomine et dicti sui monasterii, pro interesse suo sive ipsorum et nomine et vice prioratus Sancti Iacobi de Boniffacio, ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, ipsi monasterio Sancti Benigni immediate subiecti, ac procurator, procuratorio nomine, fratris Antonii de Confortino, prioris dicti prioratus monasterii Sancti Iacobi de Boniffacio, nomine ipsius prioratus, omni modo, via, iure et forma quibus melius potest coniuntim et divisim quod condam Nicolaus de Saona, olim habitator Boniffacii usque anno nativitatis domini nostri Iesu Christi, currente M^oCCC^oLXXVII, in suo testamento et ultima volu(m)ptate certa legata reliquid^a et inter alia legata reliquid^a et legavit monasterio predicto Sancti Iacobi et priori et massariis eiusdem quamdam eius domum, positam in dito loco Boniffacii, cui choeret ex duabus partibus^b, ab alia Bartholomei Ihaparacii, cum commissione (quod) de fructibus et obventionibus dicte domus deberet manuteneri in dicto mo-

nasterio Sancti Iacobi semper unus presbyter et superfluum debere dispensari per dictum priorem et massarios dicte ecclesie Sancti Iacobi, et suam fidey-commissariam ellegit et deputavit Catherinam, eius uxorem, quam etiam reliquid^a donam et dominam omnium bonorum ipsius, hoc adverto quod si dicta Cathelina, eius uxor, post eius decessum se maritasset, quod ipsa esset privata omnium bonorum ipsius testatoris, salvo de libris quadringentis ianuinarum sibi lagatis^c nomine dotis. Que quidem Cathalina contra volu(m)ptatem et dispositionem dicti condam Nicolai se maritavit in Andream de Corvaria, filium Conradi, iam sunt anni undecim elapsi, et semper a dicto tempore citra tenuit et possidit dictam domum et eius fructus et (ob)ventiones recepit contra ius et iusticiam et in preiudicium anime sue et adhuc tenet et possidet et eam admictere et relaxare dictis priori et massariis nomine dicti prioratus cum fructibus et obventionibus preceptis^d et percipiendis iniuriose recusavit et adhuc recusat indebite et iniuste. Qua re, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum coniuntim vel divisim et prout melius fieri potest, agit ipse dominus abbas contra ipsam Catharinam et ab ea petit dictam domum et ipsam domum dictis priori et massariis nomine dicti prioratus dimicti et relaxari cum fructibus, pensionibus et obventionibus perceptis et percipiendis a tempore maritacionis dicte Catheline post mortem dicti condam Nicolai citra usque ad tempus restitutionis dicte domus. Item dictis nominibus petit dictas expensas factas et fiendas de quibus omnibus protestatur et predicta agit, petit et requirit dictus dominus abbas dictis nominibus omni modo, iure, via et forma quibus melius potest etiam iudicis officium misericorditer in temptando et in predictis et circha predicta emergentibus, dependentibus et conexiis reddi et administrari iusticie complimentum non abstringens propterea ad predicta probandum nisi solum ad ea que sufficiant ad victoriam obtinendam. M^oCCC^oLXXXV, die xvii maii, presentatus presens libellus sive petitio coram dicto domino preposito et iudice delegato per dictum dominum abbatem dictis nominibus. Qui dominus prepositus et iudex delegatus dictum libellum et petitionem admittit si et in quantum veniat admictendus et mandavit fieri et dari copia dicte Catherine de predictis et eam citari quatenus infra dies treginta post presentationem litterarum ipsius domini prepositi et iudicis delegati sibi factam comparere debere^e legitime in claustro dicte domus Sancte Marthe ubi sibi locum iuridicum elegit et deputavit ad dicendum et opponendum promissioni^f predicate et ad respondendum et contradicendum dicte petitioni quicquid voluerit, aliter etc. Quorum dierum treginta decem pro primo, decem pro secundo et reliquos decem pro tercio et perentorio termino assignavit | sibi.

^a reliquid: *così C* ^b *qui manca qualche elemento* ^c lagatis: *così C* ^d preceptis: *così C* ^e debere: *così C* ^f promissioni: *così C*.

1395, maggio 18, Genova

Pietro de Grassi, preposito di Santa Marta di Genova, giudice delegato dal papa nella causa vertente tra il priorato di San Giacomo di Bonifacio e Caterina, vedova di Niccolò di Savona, cita la stessa Caterina a presentarsi entro trenta giorni nella sua curia.

Inserto in n. 147 [B].

Non viene usata l'indizione genovese.

Frater Petrus de Grassis, prepositus domus Sancte Marthe extra muros Ianuenses, ordinis Humiliatorum, iudex delegatus in causa infrascripta ab Apostolica Sede specialiter deputatus, dilecto^a nobis in Christo Catherine, uxori Andree de Corvaria et uxori condam Nicolai de Saona, habit(atoris) Boniffacii, salutem in Domino et nostris ymo verius apostolicis obedire mandatis. Litteras sanctissimi ac beatissimi in Christo^b patris et domini nostri, domini Boniffacii, divina providencia sacrosancte Romane ecclesie summi pontificis, data^c Rome, apud Sanctum Petrum, v idus ianuarii, vera bulla pumbea^d cum filo canapis more Romane curie appensione, non viciatas, non cancellatas, non abolitas, non abrassas nec in aliqua parte suspectas ut prima facies apparebant nobis, presentatas die xv instantis mensis per reverendum patrem, dominum fratrem Iohannem, Dei et Apostolice Sedis gratia abbatem monasterii Sancti Benigni de Capite Farii, ordinis Sancti Benedicti, suo et dicti monasterii nomine atque procuratori^e et procuratorio nomine religiosi viri domini fratris Antonii de Confortino, prioris ecclesie et prioratus Sancti Iacobi de Boniffacio, ordinis Sancti Benedicti, Ianoensis diocesis, nos cum quanta decuit reverencia recipisse noveritis et quarum tenor talis est...¹. Deinde hodie, iterato prefactus dominus abbas dictis nominibus comparuit coram nobis et deposuit petitionem tenoris infrascripti...² nec non instrumentum sive procuracionem scriptam manu Ludosii Conte de Cornilia notarii, hoc anno, die III mensis presentis, exhibuit coram nobis et de oportuno remedio sibi providere requisivit. Nos vero, dictam petitionem admictentes in quantum admictenda sit, et volens unicuique in quantum nobis sit iusticiam administrari, tenorem^f presencium te requirimus et monemus nec non tibi precipiendo mandamus quatenus infra dies treginta a presentatione presencium tibi facta numerandos in clastro nostre domus antedicto, quem locum pro iuridico et ydoneo deputavimus et elegimus, coram nobis studeas legitime comparere ad dicendum et opponendum contra dictum rescriptum nec non ad respondendum et contradicendum dicte

peticioni quicquid volueris, aliter, elapso dicto termino, in dicta causa procederemus iusticia mediante. Quorum dierum treginta decem pro primo, decem pro secundo et reliquos decem pro tercio et perentorio termino et monicione canonica tibi assignamus. In quorum omnium testimonium presentes fieri iussimus et nostri sigilli munimine roborari, de quarum presentacione tibi facta harum nuncio iurato vel exinde confecto publico instrumento dabimus plenam fidem. Data Ianue, in claustro nostro antedicto, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXV, ind(ictione) tercia, die XVIII maii.

^a dilecto: così B ^b Christo: in B P xpo con segno di abbreviazione ^c data: così B
^d pumblea: così B ^e procuratori: così B ^f tenorem: così B.

¹ Segue n. 142.

² Segue n. 145.

147

1395, agosto 26, Aiaccio

Bernabò Penna, nunzio della curia di Bonifacio, in presenza del vescovo di Aiaccio, attesta di aver notificato a Caterina, vedova di Niccolò di Savona, la citatoria di Pietro de Grassi, preposito di Santa Marta di Genova, di cui al n. 146.

O r i g i n a l e cartaceo [A], S. Benigno, 49.

In presencia reverendi in Christo patris et domini, domini Symonis, Dei gratia episcopi Aiacensis, et mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum constitutus Bernabos Penna, | nuncius curie Boniffacii, iuratus in hac parte suo iuramento retulit mihi Marino Guigino notario infrascripto se dedisse et presentasse, ad instanciam fratris Antonii de Confortino, prioris ecclesie Sancti | Iacobi de Boniffacio, diocisis Ianuensis, Catheline, uxori condam Nicolai de Saona, litteras reverendissimi domini fratris Petri domus Sancte Marthe extra muros civitatis Ianuensis, ordinis Humilitatorum^a, iudicis delegati | in causa infrascripta Apostolice Sedis, quarum litterarum tenor talis est ut infra sequitur...¹. | Et de predictis idem frater Antonius, prior ecclesie Sancti Iacobi predicti, rogavit me notarium infrascriptum ut exinde conficerem^b debeam publicum instrumentum. Actum in aula domus ipsius domini | episcopi Adiacensis, anno Domini nativitatis millesimo CCC^o nonagessimo quinto, ind(ictione) secunda secundum Ianue cursum, die vicessima sexta agusti. Testes dictus dominus episcopus, Laurentius Ferra|rius, Lotrincius et plures alii.

— 163 —

(S.T.) Ego Marinus Guiginus de Boniffatio, sacri imperii notarius, rogatus scripsi [li]cet^e diversis et variis ocupatus | negociis per alium extrasi feci.

^a Humilitatorum: *così A* ^b conficerem: *così A* ^c *buco nella pergamena.*

¹ Segue n. 146.

148

1404, maggio 17, Roma

Bonifacio IX dà mandato all'arcivescovo di Torres, al decano della chiesa di Negroponte e al pievano di Santa Maria di Bonifacio di affidare la cura della chiesa di San Giacomo di Bonifacio ad Antonio de Confortino.

O r i g i n a l e [A], S. Benigno, App. 39.

Manca la bolla, la pergamena conserva il filo di canapa. Sotto la plica, a sinistra: «xx (in colonna). G. de Aquila. M. de Novaria»; a destra: «x. M. de Sancta Agatha».

Bonifatius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. archiepiscopo Turritano et dilectis filiis .. decano ecclesie Nigropontensis ac .. plebano plebis Sancte Marie de Bonifatio, Ianuensis diocesis, salutem et | apostolicam benedictionem. Religionis zelus, vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita super quibus apud nos dilectus filius Anthonius de Confortino, monachus monasterii Sancti Benigni, | ordinis Sancti Benedicti, Ianuensis diocesis, fidedigno commendatur testimonio nos inducunt ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Anthonii petitio continebat quod | olim prioratu Sancti Iacobi de Bonifatio, dicti ordinis, eiusdem diocesis, per obitum quondam Iohannis Meliorelli, ipsius prioratus prioris extra Romanam curiam defuncti, vacante quondam Iohannes, abbas dicti | monasterii, cum ad abbatem ipsius monasterii, qui est pro tempore, collatio et provisio dicti prioratus de antiqua et approbata ac hactenus pacifice observata consuetudine duntaxat pertineant, prioratum | ipsum sic vacantem et ab eodem monasterio dependentem, ac per ipsius monasterii monachos regi consuetum prefato Anthonio auctoritate ordinaria contulit et providit etiam de eodem ita tamen quod idem Antho|nius de fructibus, redditibus et proventibus dicti prioratus, qui decem florenorum auri secundum communem extimationem valorem annum ut ipse Anthonius asserit non excedunt, censum sex florenorum | et trium quintalium formagii sibi et dicto monasterio ratione prioratus eiusdem quandiu illi preesset teneretur solvere annuatim, idem Anthonius prioratum ipsum vigore collationis et provisionis hu|iusmodi

— 164 —

assecutus illum ex tunc tenuit et possedit prout tenet et possidet pacifice et quiete. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat idem Anthonius de residuo huiusmodi fructuum, reddituum et proventuum congrue | sustentari ac alia incumbentia sibi onera supportare non possit ac dubitet collationem et provisionem prefatas ex premissis seu aliis certis de causis viribus non subsistere et sicut accepimus idem prioratus adhuc ut preferitur | vacare noscatur, nos volentes dicto Anthonio, qui presbiter et ut asserit ordinem ipsum expresse professus existit, premissorum meritorum suorum intuitu gratiam facere specialem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus | quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios predictum prioratum a quo illum pro tempore obtinens ad solum nutum dicti abbatis existentis pro tempore amoveri et ad claustrum eiusdem monasterii re|vocari consuevit et conventualis non est, sive premissis sive alio quovis modo aut ex alterius cuiuscunque persona, seu per assecutionem alterius beneficii ecclesiastici apostolica seu alia quavis auctoritate collati vacet, | etiam si tanto tempore vacaverit quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem Apostolicam legitime devoluta seu prioratus ipse dispositioni apostolice specialiter reservatus ac curatus et dignitas existat ac Iohan|nes vel persona huiusmodi dicte sedis capellanus aut fructuum et proventuum camere apostolice debitorum collector vel succollector, seu dicte sedis vel alicuius ex venerabilibus fratribus nostris Sancte Romane ecclesie car|dinalibus familiaris fuerit, dummodo idem Anthonius in eodem prioratu intrusus non fuerit et tempore dationis presentium non sit in eo alicui specialiter ius quesitum cum omnibus iuribus et pertinentiis | suis eidem Anthonio per eum quoad vixerit regendum et gubernandum auctoritate apostolica conferre et assignare curetis, inducentes eum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem prioratus | iuriumque et pertinentiarum predictorum et defendentes inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore ac facientes ipsum Anthonium vel dictum procuratorem pro eo ad eundem prioratum ut est moris ad|mitti sibi que de ipsius prioratus fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compe|scendo, non ob|stantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus monasterii et ordinis predictorum contrariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis aut si aliqui super provisionibus sibi facien|dis de huiusmodi prioratibus ac dignitatibus, personatibus vel officiis aut aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, re|servationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus prefatum Anthonium in assecutione dicti prioratus volumus anteferri, sed